
  COMUNE DI SAN GINESIO
              (PROVINCIA DI MACERATA)

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI

N.28 del Reg. Data 06-06-019

Oggetto: SISMA  2016  -  MESSA IN SICUREZZA MURA CASTELLANE
NEL TRATTO DA PORTA PICENA LUNGO VIA DEI TIRATORI.
APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO REGOLARE
E=
SECUZIONE E LIQUIDAZIONE DELLE FATTURE.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   sei del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede
comunale,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/2000, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il Tuel n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI E RICHIAMATI gli atti:

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 64 del 05/03/2018 con

la quale è stata affidata la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il
coordinamento della sicurezza e la contabilità degli interventi di “Messa in
sicurezza delle Mura Castellane nel tratto da Porta Picena lungo via Dei
Tiratori” all’Ing. Francesco Ciabocco di San Ginesio (MC);
Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 10/04/2018, con la quale è stato

approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, avente il seguente
quadro economico:

Lavori in appalto
A1 Lavori a corpo e misura € 187.069,16
A2 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   42.542,73
A3 Importo dei lavori a base di gara € 144.526,43
A4 Riduzione lavori a base di gara 0% € -
A5 Importo ridotto lavori a base gara € 144.526,43
A6 Totale lavori € 187.069,16

____________________________________________________________________________________

                              

C:\Users\Utente\Desktop\kkk.jpg


Somme a disposizione
B1 Imprevisti compresa Iva €     3.614,87
B2 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 –

2%
€     3.741,38

C1 Spese tecniche, progettaz., direz. lavori      5% di A6 €     9.353,46
C2 CNPAIA    4% spese tecniche €        374,14

D1 Iva sui lavori 10% di A6 €  18.706,92
D2 Iva su spese tecniche €    2.140,07

Tot. Somme a disposizione €  37.930,84

IMPORTO COMPLESSIVO € 225.000,00

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 11 del 21/01/2019,

con la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’intervento alla
Ditta ITER SRL con sede in Piazzale Primo Maggio n. 09 – 61121 Pesaro (PU)
– p.iva 01492390412, con un ribasso offerto del 24,120% sull’importo a base di
gara pari ad € 144.526,43 (al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
pari a € 42.542,73), per la somma complessiva quindi di € 152.209,39 oltre IVA
di legge;

DATO ATTO che al presente investimento sono stati assegnati i seguenti codici:
CIG: 7633741A59
CUP: G44B18000060002

DATO ATTO che il RUP è il Geom. Sergio Marcelli, dipendente dell’Area Tecnica del
Comune di San Ginesio;

PRECISATO che i lavori sono iniziati in data 18/03/2019, come risulta dal Verbale di
Consegna Lavori redatto dalla D. L., prot. 3517 del 22/03/2019, e terminati in data
29/04/2019 come da certificato di ultimazione lavori assunto al nostro prot. n. 5203 del
06/05/2019;

DATO ATTO che, in seguito all’ultimazione dei lavori, l’Ing. Ciabocco in qualità di
Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione, con il quale è stato
attestato il quadro economico di stato finale, distinto così come segue:

PROGETTO
APPROVATO

PROGETTO
AGGIUDICATO

STATO FINALE

importo lavori 187.069,16 € 187.069,16 € 187.034,71 €

sicurezza non soggetta a ribasso 42.542,73 € 42.542,73 € 42.542,73 €

importo lavori soggetto a ribasso 144.526,43 € 144.526,43 € 144.491,98 €

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 28 del 06-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



ribasso offerto 0,00 € 34.859,77 € 34.851,47 €

totale importo lavori 187.069,16 € 152.209,39 € 152.183,24 €

incentivi funzioni tecniche 3.741,38 € 3.741,38 € 3.741,38 €

imprevisti con iva 3.614,87 € 3.614,87 € 0,00 €

economie da ribasso 0,00 € 34.859,77 € 0,00 €

economie da ribasso per iva 3.485,98 € 0,00 €

spese tecniche 9.353,46 € 9.353,46 € 9.353,46 €

cnpaia 374,14 € 374,14 € 374,14 €

iva su lavori 18.706,92 € 15.220,94 € 15.218,32 €

IVA su spese tecniche 2.140,07 € 2.140,07 € 2.140,07 €

somme a disp 37.930,84 € 72.790,62 € 30.827,38 €

totale appalto 225.000,00 € 225.000,00 € 183.010,62 €

ACCERTATO che:
L’Ing. Francesco Ciabocco ha presentato regolare fattura n. 12 del 19/05/2019-

per un importo totale di € 11.867,67 di cui € 9.353,46 per prestazioni
professionali, € 374,14 per CNPAIA 4% e € 2.140,07 per IVA al 22%;
l’Impresa appaltatrice ITER srl ha presentato regolare fattura n. 11PA19 del-

07/05/2019, per un importo complessivo pari a € 167.401,57 di cui € 152.183,24
per lavori ed € 15.218,32 per IVA al 10%;

CONSIDERATO che per procedere alla liquidazione si provvederà all’inserimento
dello stesso sul portale di rendicontazione speciale regionale Cohesion Work Pa;

DATO ATTO che nel capitolo 2838-1 risultano imputati € 225.000,00 con impegno n.
108/2018 assunto con la Delibera G. C. n. 43 del 10/04/2018 di approvazione del
progetto esecutivo;

ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva dell’Impresa ITER srl di
Pesaro, prot. INAIL_14200377 con scadenza in data 14/06/2019;

ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva dell’Ing. Francesco Ciabocco
di San Ginesio, prot. Inarcassa.0541445 del 21-05-2019;

VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 18.03.2019 col quale il Sindaco ha nominato
Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma il dott. Arch. Francesco
Alberti;

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 28 del 06-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 28.03.2019 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e il D.U.P.S., esecutiva ai
sensi di legge;

DATO ATTO
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la-

regolarità dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario
la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del
TUEL;
Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di-

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del
TUEL);

DETERMINA

DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione, prot. 5203 del2)
06/05/2019 con il quale è stato approvato il quadro economico finale dei lavori di
Messa in sicurezza delle Mura Castellane nel tratto da Porta Picena lungo via Dei
Tiratori, danneggiato gravemente dagli eventi sismici del 2016;

DI LIQUIDARE e pagare la fattura intestata all’Impresa ITER srl di Pesaro:3)
n. 11PA19 del 07/05/2019, per un importo complessivo pari a € 167.401,57

di cui € 152.183,24 per lavori ed € 15.218,32 per IVA al 10%;

DI LIQUIDARE e pagare la fattura intestata all’Ing. Francesco Ciabocco di San4)
Ginesio:

n. 12 del 19/05/2019 per un importo totale di € 11.867,67 di cui € 9.353,46

per prestazioni professionali, € 374,14 per CNPAIA 4% e € 2.140,07 per
IVA al 22%;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di5)
pagamento su c/c dedicato comunicato dalla ditta affidataria e dal tecnico, previa
emanazione del Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 e ad erogazione
avvenuta;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 196.670,81 è impegnata nel6)
capitolo 2838-1 impegno n. 108/2018 assunto con Delibera G. C. n. 43 del
10/04/2018, in cui risultano imputati € 225.000,00;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore7)
Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria;

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 28 del 06-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini8)
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 28 del 06-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to ------------------------------------------------------

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ALBERTI FRANCESCO

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Lì f.to Del Bello Giulio

N. reg.
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg.
Consecutivi.

Lì 13-06-2019          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ALBERTI FRANCESCO

Per copia conforme all’originale.

L ì 13-06-2019         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ALBERTI FRANCESCO

Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal
13-06-2019 al 28-06-2019.

Lì 13-06-2019          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ALBERTI FRANCESCO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 28 del 06-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
SAN GINESIO


